情報通信審議会情報通信技術分科会

衛星通信システム委員会

衛星を巡る諸問題に関する調査検討作業班（第２回）会合 議事要旨

１ 日時

平成 29年 3月 3日（金）14時 00分～15時 40分

２ 場所

中央合同庁舎２号館 総務省 11階 1101会議室

３ 出席者（敬称略、順不同）

（1）構成員

松井 房樹（主任）、有木 節二、大木 孝、大島 浩、門脇 直人、河合 宣行、越野 真

行、城田 雅一（14:45より代理：ヴァレンティン・ゲオルギウ）、玉中 宏明、永井

徳人、鳩岡 恭志、森田 靖彦

（2）総務省（事務局）

基幹・衛星移動通信課 内藤 課長、林 電波利用分析官、武馬 課長補佐、畠山 課長

補佐

４ 議題

（1）衛星５Ｇについて

（2）衛星通信システムの高度化動向について

（3）その他

５ 議事概要

・IoT/5G時代の衛星通信技術について、情報通信研究機構門脇構成員から説明があり、

質疑応答を行った。

・衛星通信システムの高度化動向についてイリジウムからヒアリングを行った。